

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX.

SOSNOWIEC.

SOBOTA, 10 MARCA 1928 ROKU.

Nr. 70.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 31.553.

Cena egzemplarza

20 groszy

JUTRO WYBORY DO SENATU!

Jest obowiązkiem każdego uświadomionego obywatela oddać swój głos przy wyborach do Senatu. Nikt od tego obowiązku nie może się uchy-
lać. Przez odpowiednie głosowanie do Senatu uratujemy Państwo przed zalewem radykalizmu lewicowego, który zagraża spokojnemu życiu państwowemu i twórczej pracy społeczeństwa.

Uprzejmość Ligi Narodów dla Waldemarasa.

Sprawa polsko-litewska omawiana będzie na czerwcowej sesji Ligi Narodów.

Genewa, 9.3 (PAT) Deklaracja, złożona na posiedzeniu Rady Ligi Narodów w dniu 9 b. m. przez przedstawiciela Holandji Belearsa van Blocklanda, ma następujące brzmienie:

W toku posiedzenia, odbytego dnia 5 marca Rada wezwała mnie do przedstawięcia jej raportu w sprawie informacji, otrzymanych oficjalnie od rządów polskiego i litewskiego w okresie od sesji Rady, odbytej w grudniu ubiegłego roku. Przygotowałem ten raport i podaję go do wiadomości moich kolegów. Przypominam, że w czasie sesji w dniu 5 marca powiadziłem, że powiadomię rząd litewski o tych życzeniach, aby rząd ten mógł w razie gdyby tego pragnął, wydelegować swoich przedstawicieli do Rady w tym wypadku, gdyby mój raport stał się przedmiotem dyskusji. Jakkolwiek zdaje się, Rada ma niezaprzeczone prawa zamieszczać na swym porządku dziennym każdą sprawę, którą pragnęłyby zbadać, prawo, z którego Rada korzysta prawie w czasie każdej sesji, to jednak przez uprzejmość wobec Waldemarasa, który oświadczył, że jest dla niego rzeczą niemożliwą przybyć do Genewy w toku obecnej sesji, proponuje, ażeby rzeczona sprawa nie figurowała na porządku dziennym bieżącej sesji. Gotów jestem o ile moi koledzy są do tego zgodni, przedstawić ten raport na sesji czerwcowej i w tym wypadku pozwolić sobie wysunąć propozycję, aby zwrócić się do sekretariatu generalnego Ligi Narodów z prośbą o wpisanie tej sprawy na porządek dzienny naszej najbliższej sesji. Spodziewam się, że wówczas będą w możności lepiej poinformować Radę o postępach we wzmiankowanej sprawie, skoro obie strony mają zebrać się niebawem w celu rozpoczęcia rokowań, przewidzianych przez nas w grudniu ubiegłego roku. Nie potrzebuję dodawać, że pragnę powodzenia tych rokowań i, że jestem całkowicie do dyspozycji obu stron w celu przyczynienia się do osiągnięcia zgody.

Genewa, 9.3 (PAT) Szwajc. Ag. Tel. Rada Ligi Narodów przyjęła rezolucję

Ważne obrady

NAD OCHRONĄ ROBOTNIKA POLSKIEGO WE FRANCJI.

Warszawa, 9.3 (Tel. wł.) W dniu 8 b. m. rozpoczęły się w Paryżu obrady polsko-francuskiego komitetu doradczego przewidzianego konwencją polsko-francuską w sprawie emigracji robotników polskich do Francji.

Komitet ma na celu omówienie kwestji związanej z rekrutacją robotników polskich do Francji, sprawy związanej z wydalaniem robotników polskich z Francji i zmianę niektórych postanowień w umowie polsko-francuskiej, które są krzywdzące dla robotników polskich.

cję zaproponowaną przez Urrutite skierować gorący apel do Hiszpanji i Brazylii, aby państwa te z powrotem brały czynny udział w pracach Ligi Narodów. Po złożeniu spr-

wozдания przez Belearsa van Blocklanda Rada postanowiła sprawę konfliktu polsko-litewskiego odroczyć do sesji czerwcowej.

Jednocześnie Rada wyraziła zdęcy

Projekty zmian naszej Konstytucji,

KTÓRE MAJĄ BYĆ PRZEDŁOŻONE NOWEMU SEJMOWI.

Warszawa, 9.3. (Tel. wł.) W kolach politycznych mówi się wiele o rozmaitych projektach, jakie mają być rzekomo nowemu Sejmowi przedłożone. Wielkie zainteresowanie wywołują projekty zmian Konstytucji, które według pogłosek mają dotyczyć następujących spraw:

Wybory Prezydenta Rzplitej miałyby być dokonywane nie przez Zgromadzenie Narodowe, lecz na sposób amerykański przez specjalne ciało wybrane w tym celu przez ogół obywateli.

Swego czasu tak stawiali kwestję wyboru Prezydenta socjaliści, którzy jednak później zmienili zdanie, uważając że jest to niedemokratyczna forma wyborów. Jednakowoż obecnie koła, grupujące się około listy nr. 1, przypomnieniem tego chcą skłonić socjalistów do oświadczenia się za projektem, gdyż inaczej wyglądałoby, że PPS. uprawia opozycję nie rzeczowo, lecz osobistą przeciw osobie marszałka Piłsudskiego. A tego PPS. chce uniknąć.

Dalsze zmiany mają dotyczyć wzmocnienia władzy Prezydenta: Prezydent ma mianować Rząd, ministrowie mają być odpowiedzialni tylko przez Prezydentem. Rządy parlamentarne byłyby więc usunięte. Prezydent ma mieć prawo weta, ustawa na którą się nie zgodzi musiałaby wracać do izb prawodawczych i nabierałaby mocy dopiero wówczas, gdyby została uchwalona powtórnie i to kwalifikowaną większością.

Senat i Sejm mają być zupełnie zrównane pod względem wpływu na ustawodawstwo, jednakże parlament wogóle miałby być ograniczony do pracy ściśle ustawodawczej. Natomiast jego ingerencja w sprawy polityki bieżącej Rządu miałaby być znacznie zmniejszona.

W tym dziale reform Konstytucji liczą projektodawcy na głosy prawicy i centrum, bo jasną jest rzeczą, że lewica będzie się takim projektem ostro przeciwstawiać.

Rola konserwatystów w „bezpartyjnym bloku”.

WYWIAD Z KS. J. RADZIWIŁEM.

Warszawa, 9.3. (AW) W związku z wejściem znaczniejszej grupy konserwatystów do Sejmu, przedstawiciel Agencji Wschodniej zwrócił się do ks. Janusza Radziwiłła z zapytaniem, jaka będzie rola konserwatystów w bloku współpracy z Rządem i w Sejmie wogóle.

— Uważam — oświadczył ks. Radziwiłł — i zdanie to, o ile mi wiadomo, podzielała posłowie zachowawczy, że łączność organizacyjna bezpartyjnego bloku współpracy z Rządem winna być utrzymana i to na podstawie wyraźnego oblicza programowego. Najważniejszym zadaniem Sejmu będzie niewątpliwie zmiana Konstytucji. Hasło to przyswiecało przedewszystkiem wyborom, gdyż pod tym względem rola bloku rządowego nie powinna nastęrczać wątpliwości.

W dziedzinie zaś polityki gospodarczej i społecznej Rząd ujawnił już w ciągu dotychczasowej swej działalności wy-

rażne ramy programowe, w których żądać będzie współpracy Sejmowi, nie dopuszczając do żadnego ich wypaczenia. Dlatego uważam pesymizm w stosunku do oblicza gospodarczo-społecznego większości sejmowej za niezasadny, bo oparty li-tylko na wspomnieniach dawniejszej nieaktualnej już działalności wielu posłów, podtrzymujących obecny kurs polityki rządowej.

Nie tracę nadziei, że to nasze państwo stanowisko, wypływające logicznie z całej naszej ideologii, znajdzie obecnie w rezultacie wyniku wyborów zrozumienie i po stronie dotychczasowej opozycji tak na prawicy, jak i na lewicy i umożliwi w Izbach owocną pracę, która doprowadzić musi do rozwiązania całego szeregu pierwszorzędnych zagadnień pod kątem widzenia li-tylko interesów państwa.

CHOĆ WYBRANY — POSŁEM NIE BĘDZIE.

Łódź, 9.3. (Tel. wł.) Jak wiadomo, z Łodzi został wybrany z listy komunistycznej K. Bittner, niedoszły burmistrz Czeladzi. Podobno Bittner, mimo wyboru, ma nie otrzymać mandatu, gdyż w r. 1922 został skazany przez Sąd Najwyższy za działalność antypaństwową w Lublinie na 4 lata ciężkiego więzienia i pozbawienie praw.

7 POSŁANEK W SEJMIE.

Warszawa, 9.3. (Tel. wł.) Liczba posłanek w nowym Sejmie będzie mniejsza, niż w poprzednim. Zasiadać będzie tylko 7 pań, a mianowicie: z listy nr. 1 p. Marja Jaworska, z listy nr. 2 p. Zofia Praussova, z listy nr. 5 p. Ir. Kosmowska i p. Al. Karnicka, z listy nr. 24 p. Gabriela Balicka i p. Ir. Puzynicka oraz z listy państwowej 18-stki Ukrainka p. Rudnicka-Lysiakowa.

Est obowiązkiem każdego uświadomionego obywatela oddać swój głos przy wyborach do Senatu. Nikt od tego obowiązku nie może się uchy-

downe oczekiwanie, że obie strony podejmą w najbliższym czasie przewidziane w grudniu ubiegłego roku bezpośrednie rokowania w sprawie nawiązania normalnych stosunków pomiędzy Polską a Litwą oraz, że rokowania te doprowadzą do zupełnie pomyślnego wyniku.

Sprawozdawca podkreślił wyraźnie, że w każdej chwili jest do dyspozycji obu stron, ożeby móc ze swej strony przyczynić się do doprowadzenia do porozumienia.

Następnie Rada, po wysłuchaniu raportu Titulescu postanowiła zaprosić Turcję do wzięcia udziału w pracach Komisji przygotowawczej Międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej.

Nowy kurs

POLITYKI SENATU GDANSKIEGO.

Gdańsk, 9.3. (AW) Przewodniczący delegacji polskiej do rokowań handlowych polsko - niemieckich, p. minister Twardowski opuścił Gdańsk, udając się do Warszawy. Przed wyjazdem oświadczył korespondentowi „Baltische Presse” iż przyjazd jego do Gdańska miał charakter rewizyty senatora Jęlewskiego, który bawił w Warszawie w dniach 6 i 7 lutego w związku z toczącymi się rokowaniami handlowymi polsko-niemieckimi. Dalszy ciąg obecnie prowadzonych rozmów odbędzie się w Warszawie w dniach od 15 do 20 marca rb. „Baltische Presse” twierdzi, że rokowania obecne są widomym owocem nowego kursu polityki obecnego senatu.

INAUGURACYJNE POSIEDZENIE SEJMU.

Warszawa, 9.3 (AW) Inauguracyjne posiedzenie Sejmu nastąpi 27-go marca. Po ukonstytuowaniu przyjdzie Sejm według projektów rządowych zatwierdzi ustawy wydane w trybie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej.

Następnie według projektów rządu wch Sejm odroczy został na okres ferij świątecznych

JESZCZE JEDEN MANDAT.

Warszawa, 9.3 (Tel. wł.) Wyborczy komitet okręgowy w Łodzi wygłosił oficjalny wynik wyborów w okręgu łódzkim według którego wbrew nieoficjalnym wiadomościom lista nr. 24 otrzymała jeden mandat z tego okręgu. Mandat ten przypadł w udziale b. posłowi do Sejmu p. Dzierżawskiemu.

ZYDZI I P. P. S.

Warszawa, 9.3 (AW) Żydowska partja socjalistyczna Bund, która przy wyborach do Sejmu nie uzyskała ani jednego mandatu, przy wyborach senackich zarówno w Warszawie, jak i na prowincji wycofa swoje listy. W Warszawie część zwolenników Bundu odda głosy na P. P. S.

Ko niezależności Dominjów.

SAMODZIELNE REPREZENTACJE
DOMINJÓW W. BRYTANII.

Rząd Kanady postanowił w porozumieniu z rządem francuskim otworzyć poselstwo kadyskie w Paryżu i poselstwo francuskie w Ottawie. Decyzja ta wywołała duże rozdrażnienie w Anglii. Rząd brytyjski sądził, iż zarówno Kanada jak i Irlandja zadawała się wystąpieniem do Waszyngtonu udekorowanych przy rządzie Stanów Zjednoczonych przedstawicieli, którzy będą tam reprezentować interesy licznych Irlandczyków i Kanadyjczyków osiadłych w Ameryce.

Reprezentanci dyplomatyczni Kanady i Irlandji urządzają w Waszyngtonie od roku i w Londynie nie przypuszczano, iż może nastąpić rozszerzenie przyznanych przez ostatnią konferencję imperjalną praw samodzielnosci dla Dominjów brytyjskich. To też decyzja rządu kanadyjskiego zaskoczyła do pewnego stopnia opinię Londynu. Prasa angielska naogół komentuje jednak fakt powyższy z dość zimną krwią, znajdując usprawiedliwienie dla postępowania rządu kanadyjskiego w motywach historycznych, które w stosunkach między Francją a Kanadą odgrywa rolę. Tej opinii wyrazem jest Birmingham Post, która pisze: „Wiadomość, że Paryż i Ottawa będą odtąd posiadały wzajemną reprezentację dyplomatyczną, oznacza dalszy rozwój systemu, jaki zastosowały w stosunkach między sobą Stany Zjednoczone i Kanada. Kwestja samostajnej reprezentacji dyplomatycznej Dominjów była dyskutowana dwa lata temu na konferencji imperjalnej i została definitywnie przesądzona. Ale nie należy stąd wyprowadzać wniosku, iż wkrótce wszystkie nasze Dominja będą posiadały swych reprezentantów dyplomatycznych w stolicach państw obcych. Nie istnieje żadna potrzeba ku temu. Służba dyplomatyczna rządu brytyjskiego stoi do dyspozycji wszystkich części składowych Imperjum”.

A jednak, obrotu nadziejom „Birmingham Post”, tendencja do posiadania własnego przedstawicielstwa dyplomatycznego pogłębia się w Dominjach i znajduje sobie wyraz w ostatnich czasach. W monie tronowej, przedstawiciel króla w Kanadzie, lord Willigton, zapowiedział otwarcie w krótkim czasie poselstwa kanadyjskiego, nie tylko w Paryżu, lecz i w Tokio. Zapowiedział również nawiazanie bezpośrednich stosunków dyplomatycznych między rządem W. Brytanji a Kanadą. Krok ten pozostaje zupełnie w zgodzie i w harmonii teoretycznej z postanowieniami, powziętymi na ostatniej konferencji imperjalnej. Statut, z którego korzystają obecnie Dominja upomaznia je w zupełności do podejmowania takich kroków, jak ostatnie.

W ślad za Kanadą idzie Irlandja. Za Irlandją krocza Dominja południowo-afrykańskie, które w swoim budżecie na rok bieżący wstawili sumy przewidziane na utrzymanie posłów i konsulów generalnych w Europie.

Rzecz prosta, iż te poczynania Dominjów i dążenie ich do usamodzielnienia się nawet w dziedzinie reprezentacji dyplomatycznej, niepokoją opinię w Anglii. Prawda, że poczynania te są legalne, najzupełniej prawidłowe i zgodne z duchem i treścią postanowień, porziętych dwa lata temu na konferencji wspólnej przedstawicieli rządów W. Brytanji i Dominjów brytyjskich. Mało kto jednak w Londynie spodziewał się, że zechcą uczynić użytek z praw, które zostały im nadane. Wydawało się, że sam fakt przyznania tych praw i przywołanie zaspoko i Dominjów i ich rządy. Tymczasem, nie sprzedając Londynu o swych zamierzeniach, Dominja przystąpiły do wykorzystania praw swojej inicjatyw.

Jest to fakt bardzo charakterystyczny, który odśladania nowe nastroje, panujące w Dominjach. Uwidoczniło się to już w Genewie. Dominja zamierzają prowadzić swoją własną politykę, niezależnie od polityki W. Brytanji.

W ogólnych zarysach i rytycznych polityka Dominjów nie przeciwstawia się polityce ogólnej Imperjum, ani z nią nie koliduje. Z tej strony zatem nie grozi W. Brytanji większe trudności. Foreign Office może i musi czuć się niemile dotknięte w tem znie-

żaniu zakresu jego działalności, ale poradzić na to, co się dzieje już dzisiaj zapóźno. Usamodzielnianie się Dominjów postępuje etapami wciąż naprzód..

Cz. K.

Przyszłość wychodźstwa polskiego we Francji

P. DUHAMEL O POGŁOSKACH W SPRAWIE WYDALANIA GÓRNIKÓW
POLSKICH Z FRANCJI

Wobec obiegających od pewnego czasu wśród wychodźstwa naszego we Francji wieści o całkowitem przerwaniu dopływu nowych robotników z Polski, a co główniejsze, o zamierzeniem rzekomo wydalaniu górników Polaków z kopalni francuskich, przechodzących obecnie ostry kryzys, korespondent PAT-icznej zwrócił się do p. Jana Duhamela, dyrektora generalnego Towarzystwa emigracyjnego z zapytaniem o ile wiadomości te są uzasadnione. P. Duhamel odpowiedział:

— Po wstrząśnieniach rynku pracy, które były niemiernie przy ratowaniu franka, w przemyśle francuskim daje się dzisiaj zauważyć wysilek racjonalizacyjny, owoce którego dają się już odczuć w znacznym polepszeniu w ogólnej sytuacji. Dość zaznaczyć np., że w roku zeszłym o tejsamej porze Francja liczyła blisko 100.000 całkowitych oraz przeszło 500.000 częściowo bezrobotnych, i że widmo bezrobocia mocno niepokoiła koła rządowe. Obecnie liczba całkowitych bezrobotnych nie przewyższa 15.000, częściowe zaś bezrobocie zmniejszyło się w stosunku od 50 do 90 proc. i wszędzie, nawet w luksusowych gałęziach handlu, daje się zauważyć ogólne polepszenie. Francja wydaje się być na drodze powrotu do pomyślnego stanu. Wolno więc się spodziewać, że odpowiednio do stopniowego polepszenia ogólnej sytuacji polskie wychodźstwo przemysłowe odnajdzie potrzebne mu we Francji ujście.

Przemysł górniczy został nieco później, lecz niemniej poważnie dotknięty niż inne gałęzie przemysłu. Należy jednak tutaj również bronić się od zbyt technicznego pesymizmu. Robotnicy polscy żonaci, którzy mają z sobą rodzinę i

zajmują osobne domki, nie powinni obawiać się, aby skutki kryzysu na nich się odbyły. Kopalnie węgla nie przystąpiły wcale do wydalania robotników. Poprzestają one na nieprzyjmowaniu nowych robotników, na miejsce opuszczających kopalnie. Nie znaczy to wcale, aby była mowa o masowym wydalaniu górników.

Jeżeli rzucimy teraz okiem w przyszłość uderzy nas fakt niezawodny, że zbliżamy się do chwili, gdy najgłówniejszy czynnik ekonomiczny Francji, jej ludność pracująca, dojdzie do najniższego go swego szczebla. Między rokiem 1952 i 1956 dorosną do wieku męskiego dzieci, urodzone podczas wojny.

Pod względem wojskowym, fakt ten wywoła zastraszające wprost zmniejszenie każdorocznego kontyngentu. Rocznik 1935 obliczają np. na 150 tys. ludzi, zamiast 500 tys. Tosamo da się oczywiście zauważyć i w liczbie ludzi, zdanych do pracy, wobec czego w okresie przyszłych lat zapotrzebowanie Francji na robotników obcych może tylko zwiększać się, a bynajmniej nie zmniejszać. Tosamo zapotrzebowanie i to w stopniu daleko znaczącym da się odczuć również w rolnictwie, gdzie stwierdzić można znaczny postęp idei podniesienia poziomu gospodarstwa rolnego przez sprowadzanie robotników z zagranicy.

Osadnictwo polskie we Francji (co już się rozpoczęło) będzie o tyle łatwiejsze do urzeczywistnienia, o ile użycie polskich robotników rolnych będzie więcej w kraju naszym rozpowszechnione i więcej znane przedsiębiorcom rolnym i przemysłowym. Sprawa imigracji polskiej we Francji stanowi całość, której rozmaite formy wywierają na drugą wpływ niewątpliwy.

Pod znakiem zboża w Sowietach.

OGONKI, CENY, ZAPASY, ARESZTOWANIA WŁOŚCIAN, NOWY RODZAJ PANSZCZYZNY SOWIECKIEJ

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”).

Moskwa, w marcu 1928 r.

Wielką przesadą są szerzone w wielu pismach zagranicznych sensacyjne pogłoski o nowej fali głodu w Rosji, przypominającej okres komunizmu wojennego. Tylko ci, którzy nie przeszli sami tego okresu, mogą identyfikować go z obecnym stanem życia przeciętnej obywateli stolic. Niema ani „pajków” (deputat), ani kartek, ani „śledziowych ogonków” i jedzą wszyscy mniej więcej normalnie.

Ale istotnie wśród szerokich mas ludności szczyry się głębokie przeko namie, że zbliża się nowy okres głodu, że wkrótce zabraknie chleba, że będą wprowadzone kartki itd. Nastroj ten odbija się wyraźnie na psychice ludności i ujawnia się w całym szeregu faktów.

A więc znać silną tendencję do ro bienia zapasów - produktów potrzebnych i zbytecznych „na wszelki wypadek” tak, jak to czyniono w okresie od 1916 — 1921 r. Zjawiał się zapo mniany już oddawna temat rozmów: dziś „dają” w takiej to a w takiej ko operatywie to a to... Z tego też wynikają ogonki, stwarzane nie z potrzeby a właśnie wskutek przejęcia się perspektyw „przyszłego głodu”.

Są też pewne kłopoty realne, a nie powstałe w imaginacji: np. brak na rynku masła, szczególnie w kooperatywach, lub sprzedawane jest po nadmiernie wysokich cenach. Trudno dostać jaja po normalnej cenie pomimo surowego rozkazu, który wyznaczył takse jajczaną na 75 kop. (5.00 zł.) za 10 sztuk. Ale są to właściwie drobne kłopoty w poszczególnych dziedzinach aprowizacji, nie są one wca-

le tak znaczne, aby wyłudaczyć trwogę obywateli i szczególniej pewnością, że wkrótce będzie gorzej, a nawet bardzo źle.

Zródłem tych obaw jest nowy wy raźnie pochylający się na lewo kurs polityczny, ustalony po XV zjeździe partji komunistycznej. Kurs ten jest wyraźny: cisnie on zamożnych gospodarzy wiejskich i prywatnych przed siębierców w miastach t. j. według naszej terminologii urzędowej „kułaków” i „czastników”. Ten kurs na paw ludność wszelkimi obawami o przyszłość.

A do tego dochodzi wielki hałas dokoła nieudałych przygotowań zapasów zboża, hałas, jak wiadomo, za kończony przesileniem w komisarja cie rolnictwa. Cyfry optymistyczne urzędowych komunikatów po zmianie w komisarjacie donoszą, że zapasy coraz bardziej zwiększają się, ale w rzeczywistości sytuacja jest bez zmian. Włościanie zboża dawać nie chcą w tej ilości, jakiej wymaga od nich sowiecki aparat państwowy. Politycy komunistyczni twierdzą, że to są intrzygi „kułaków”, którzy czekają na wyższe cen. Trzeba ich stronę przycisnąć — mówią oni — wsadzić parę tysięcy „do ciupy”, urządzić parę procesów, a zboże znajdzie się; popdynie do śpiżnicy państwowych. Wszystko to robi się. Zboże odbiera się siłą. Procesy odbywają się setkami; wieścian są pełne, a rezultat w ilościach nagromadzonych zapasu zboża — ni kły. Dochodzi do tego, że jest mowa o nabyciu zagranicą części potrzeb nego dla zasiewów ziarna.

A może i nie tylko dla zasiewów.

Niektórzy agronomowie twierdzą, że brak pochodzi nie tylko z ukrywania ziarna, ale z przyczyny daleko gorszej: z niechęci do polityki zbożowej rządu chłop zmniejsza do minimum przestrzeń zasianą. Ze tak jest w istocie, najlepszym dowodem specjal na akcja na rzecz zwiększenia zasianej przestrzeni pól. Został wprowadzony nowy z nazwy, a stary z treścią system „kontraktacji”. Według tej kombinacji — zawiera się umowy z szeregiem gospodarstw włościańskich, na mocy których włościanin otrzymuje około 12 rubli, z hektaru na zasianie pola i nabycie narzędzi z warunkiem, że pożyczkę zwróci państwu w postaci części urodzaju. Jest to nowy rodzaj pańszczyzny, gdyż cenę gotowego zboża nierzuciła władza. „Kontraktacja” ma ogarnąć 600 tys. ha i w ten sposób zabezpieczyć zapasy zboża.

Włościaństwo patrzy na „kontraktację” bardzo niechętnie szczególnie dlatego, że poszczególne władze sowieckie, chcąc zasłużyć się wobec zwierzchności, wymuszają tego rodzaju akty.

To właśnie stwarza nerwową atmosferę na wsi, odbijającą się trzwożnym echem w stolicach.

N.

Zakwestjonowane dziedzictwo

SULTANA ABDUL — HAMIDA.

Policja ateńska zaareztowała w tych dniach na podstawie listów gończych, dwóch Greków, A. Nicolopolosa i C. Bayantaka, za fałszerstwa i machinacje oszukańcze, które im naraziły skarb państwa na straty w wysokości kilku milionów drachm.

Delikwenci ci założyli z kilkoma Amerykanami i Anglikami „angielsko - greckie towarzystwo”, którego zadaniem było wykupywać dawniejsze muzułmańskie majątki, położone na terytorjach oddanych Grecji przez Turcję, które to majątki są obecnie własnością państwa greckiego.

„Towarzystwo angielsko - greckie” dowodzi, że majątki te były własnością sultana Abdul Hamida, zdeponowanego przez Turków, i po jego śmierci przeszły na własność jego spadkobierców, którzy je sprzedali „towarzystwu angielsko - greckiemu”. Na dowód swojego twierdzenia przedstawiło wymienione towarzystwo ministerstwu spraw zagranicznych i ministerstwu rolnictwa wyciągi z ksiąg gruntowych, na podstawie których majątki te były rzeczywiście własnością sultana i na podstawie traktatu w Lausanne, właścicielami ich stali się spadkobiercy sultana. Przedstawiciele towarzystwa przedłożyli rządowi greckiemu równocześnie kontrakty kupna, podpisane przez spadkobierców Abdul Hamida.

Rząd grecki zwrócił się jednak do sądu w Kawali z żądaniem sprawdzenia rzeczywistego stanu rzeczy. Sąd ten stwierdził jednakże, że wszystkie dokumenty przedłożone rządowi greckiemu, były sfalszowane. Księgi wieczyste podają całkiem innych właścicieli, a nie sultana Abdul Hamida, a majątki zakwestjonowane były własnością państwa tureckiego i wobec tego, na podstawie traktatu w Lausanne prawnym właścicielem ich jest państwo greckie.

Na podstawie tego sprawozdania sądu w Kawali, zostali dwaj członkowie tego towarzystwa zaareztowani. Jakkolwiek śledztwo jest dopiero w samych początkach, to jednak zdolano już stwierdzić, że towarzystw takich jest na terytorjach należących dawniej do Turcji, więcej.

Szybki wzrost ludności

W GDYNI.

Liczba stałej ludności w Gdyni wzrasta w rekordowym tempie. Z 5.000 głów w grudniu ub. r. doszła w lutym b. r. do 7.500. W związku z tem zaostrza się w Gdyni kryzys mieszkaniowy, wobec czego przyspieszenie budowy kolonji robotniczej jest sprawą niecierpiącą zwłoki. Jak slychać, w marcu ma się rozpocząć budowa domu robotniczego na 500 łó żek dla robotników, zatrudnionych przy budowie portu.

Zygazkiem

Śmiejemy się!

(Parafraza z „Cyrulika Sewilskiego” Beaumarchais).

W niepoważeniu nie padaj pokrewna,
Trzeba do śmiechu mieć zawsze chęć,
Bo ktoś z nas pewien i kto z nas wie o tem,
Ze świat ten potrwa jeszcze przez lat pięć?

Gdy rozpalona lawą zieje krater
I ogień bucha z ziemi skalnych Jon.
Ten tylko, zdaniem mojem, był bohater,
Kto śmiechem witał nadchodzący zgon.

Rozbił pułki przez złych losów głomy,
To nie jest pogrom, choć na placu krew:
Kleski prawdziwej wtedy znak widomy,
Gdy ktoś w twych oczach widzi ból i gniew.

Tragedja zdana widziana ma kartę
Strasznie ponurą, jak zrenicie hies,
Lecz zbliska w życiu wszystkim śmiechu wartę,
Śmiechu wielkiego aż do słonych łez.

Wierz żrnieć ze serca męczące katusze
I na wesola dróżkę wózek skręć,
Bo nie przysięgniesz przecież na swą duszę,
Ze świat ten potrwa jeszcze przez lat pięć.
Cw.

MIGAWKI.

Jaki to teatr?

Jakoś przed wyborami napisałem feljetonik, w którym, powołując się na uchwałę sosnowieckiej Rady miejskiej, s. 1, umiastowiającej targowicę świątka, wskazywałem, że socjaliści w myśl swych haseł powinni to samo zrobić z teatrem. Socjalistyczny „Głos Zagłębia” dopiero po wyborach znalazł trochę czasu i miejsca na to, aby mi odpowiedzieć. Pisze więc:

Pociesz się pan panie „Czarny”, że Magistrat Dąbrowiecki i Sosno wiecldi myślą bardzo o teatrze i uczynią co tylko się da wstanie uczynić. Wiemy z góry, że teatr o którym insytywuje te samorzadowe zdobyte przez socjalistów myśla, panu nie przypadnie do gustu. Gdy będzie to teatr nowy, teatr nie dla drobniomieszczańskij koltunerji, ale teatr dla pracujących mas. Teatr prawdziwy. Na razie tyle.

W odpowiedzi tej pocieszam mnie zapowiedź, że to tylko „narazie tyle”, bo, przypuszczam, iż autor artykułu ma ochotę objaśnić mnie, co rozumie pod nazwą „teatr dla pracujących mas” i jaka jest różnica między takim teatrem, a teatrem „dla drobniomieszczańskij koltunerji”. Będzie to wyjaśnienie bardzo interesujące i rozweselające na te ciężkie wyborcze czasy.

Czarny.

NA EKSTRANIE.

„Czarna Venus” w kinie „Zagłębie”.

Józefina Baker jest dziś najslawniejszą tancerką music-hallów wielkich stolic Europy. Krew murzyńska zmieszana z krwią człowieka białego dała typ kobiety, zachwycający Paryża, a za nim świat cały. Napój dziki, czarny temperament, połączony z wykszoleniem kabaretowem — dał publicznosci, przesyconej białą nagością na scenie, nową podniecie, bardzo na czasie w dobie jazzbandu i tem właśnie należy tłumaczyć sławę i powodzenie Józefiny Baker. Przedsiębiorstwo filmowe, chcąc na swój sposób wykorzystać powodzenie murzynki, stworzyło dla niej specjalny scenariusz i stąd powstała „Czarna Venus”. Miejscami scenariusza napisany bardzo zrecznie. Całość interesująca przedewszystkiem ze względu na Józefinę Baker, mniej artystycznie filmowa, ale za to doskonała w tańcach murzyńskich tancerkę.



KAISERCHRYPKE
PRZERYWAJA
ORAŻETKI BENGALSKIE
KARDIRIŁEKO
ZADOBIECZA DOZBRZANUJIE
KATARU NA DROCI OBDECHOWE

Przed wyborami do Senatu.

SZANSE LIST WYBORCZYCH SENACKICH.

Jutro w niedzielę 11 b. m. odbędą się wybory do Senatu. Już ten fakt, że prawo głosowania mają jedynie osoby, liczące ponad 50 lat, każde się spodziewać, że rezultat wyborów do Senatu będzie różny od rezultatu sejmowego.

Na zmianę proporcji głosów wpłynę również ten fakt, że do Senatu wystąpi mniejsza liczba list wyborczych niż do Sejmu. I tak dotychczasowi zwolennicy listy nr. 25 — jak o tem podaliśmy wczoraj — mają głosować na listę katolicko-narodową nr. 24, a również monarchiści zrezygnowali z próbowania sił, publicznie pozostawiając swym zwolennikom wolną rękę, a prywatnie polecając im głosować na listę nr. 24.

Tak więc obok Bloku bezpartyjnego najpoważniejsze szanse skupienia potrzebnej ilości głosów w wyborach do Senatu ma lista katolicko-narodowa nr. 24 i P. P. S. Na inne listy, które w powiatach Będzińskim, Zawierciańskim i Olkuskim stawały do wyborów sejmowych, nie warto nawet

głosować, gdyż byłyby to głosy z góry skazane na przepade.

Pod uwagę trzeba brać i ten fakt, że komuniści nie mają swej listy senackiej i najprawdopodobniej wstrzymują się od głosowania, a ubytek ich głosów zwiększa szanse wymienionych list, umniejszając dzielnic wyborczych.

Najważniejszym przy wyborach do Senatu jest, by wszyscy wyborcy, którzy w ub. niedzielę głosowali do Sejmu a obecnie mają prawo głosowania do Senatu, spełnili uczciwie swój obowiązek, oddając swe głosy z tą samą sumiennością jutro w niedzielę 11 b. m.

Trzeba bowiem pamiętać, że przez wybór umiarkowanych senatorów pozostała jeszcze możność postawienia w Senacie poważnej tary przeciwo radykalizmowi, który tak zastraszając falą wtargnął przez Sejm w nasze życie państwowe.

Województwo Kieleckie wybiera 9 senatorów.

ZEBRANIA PRZEDWYBORCZE LISTY NR. 24.

W czwartek dnia 8 bm. w sali „Ogniska” w Dąbrowie Górniczej odbyło się liczne zebranie, zwołane przez Komitet katolicko-narodowy. Przewodniczył p. Grudziński. Przenowienie wygłosił dr. Tadeusz Bielecki, który scharakteryzował obecne położenie polityczne w Polsce i wyjaśnił, że lista Nr. 24, która zdobyła w 17 powiatach województwa Kieleckiego zgórą 110.000 głosów, przy małym wysiłku uzyskać winna conajmniej 1 mandat do Senatu. Zebrani wywody dr. Bieleckiego przyjęli z uznaniem, darząc go burzliwymi oklaskami. Jednymyślnie postanowiono energicznie poprzeć listę Nr. 24 przy wyborach do Senatu.

W dniu wczorajszym odbyło się ze-

branie przy ul. Kościelnej w Sosnowcu, zwołane przez Komitet katolicko-narodowy. Przewodniczył p. J. Karney. O obecnej sytuacji w kraju, jako też wynikach wyborów do Sejmu mówił dr. Tadeusz Bielecki. W przemówieniu swem zaznaczył, że jedną z przyczyn nieuzyskania mandatu do Sejmu przez listę Nr. 24 było wywołanie zamętu w społeczeństwie przez listę Nr. 25, która prowadziła robotę rozbijającą. Wyjaśnił również dr. Bielecki, że lista Nr. 24 ma wszelkie widoki uzyskania mandatu do Senatu. Przemówienie dr. T. Bieleckiego licznie zebrani przyjęli rżgisiemi oklaskami, jednymyślnie opowiadając się za listą Nr. 24.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

10	Dzisiaj 40 Męczenników.
	Jutro Konstantego W.
Sobota	Wsch. słońca 6 m. 3.
	Zach. „ 17 m. 32

Kinoteatry w Sosnowcu

grają dzisiaj:

- Kino „Zagłębie” — „Czarna Venus”
- Kino „Sfinks” — „Gehenna Miłości”
- Kino „Momus” — Od czwartku 8-go marca „Trędowata”.

× **KARTKI WYBORCZE DO SENATU.** Ponieważ w ub. niedzielę często zdarzało się, że u kolporterów, rozdających w okolicy obwodów wyborczych, nie można było dostać kartek z požadanym przez wyborcę numerem, należy przestrzec wyborczych i wyborców, że każdy z nich, wychodząc jutro z domu celem oddania swego głosu, powinien na wszelki wypadek sprowadzić sobie w domu kartkę wyborczą. Kartka wyborcza powinna być sporządzona na zupełnie czystym papierze i na niej winien być wyraźnie wypisany numer listy (bez kropki, przecinka, jakiegoś słowa czy plamy)

× **NOWE SREBRNE PIĘCIOZŁOTÓWKI.** Ukazały się pierwsze srebrne pięciozłotówki, wybite w mennicy państwowej. Pięciozłotówki te są rozchwytywane przez amatorów numizmatyków, ponieważ ze względu na charakter rysunku, który ulegnie zmianie, znajdują się one tylko w ograniczonej ilości. Już w chwili obecnej cena tych pięciozłotówek doszła do wysokości 15 zł. za sztukę.

× **ZNOWU DWA DNI TRZEZWOŚCI.** W związku z wyborami do Senatu przypominamy, że władze bezpieczeństwa publicznego wydały zarządzenie, aby sprzedaż napojów alkoholowych jak również i win owocowych była wstrzymana przez dwa dni, tj. dzisiaj i jutro (sobota i niedziela).

Reportaż teatru w Sosnowcu

W niedzielę, dnia 11 marca o godz. 11 rano „Zemsta” — Al. Fredry — dla uczniów szkoły dokształcającej. Ceny od 20 do 50 groszy.

W niedzielę, dnia 11 marca, o godz. 4.15 popoł. z powodu wielu zapytań grana będzie sztuka „Zemsta” — Al. Fredro — dla wszystkich. Ceny zwyczajne. Abonament w żny procentowy. Uprasza się o wcześniejsze nabywanie biletów w kasie dziennej w „Polonji” ul. 3 Maja nr 5, tel. 5-12.

W niedzielę, dnia 11 marca o godz. 8.15 wiecz. nadzwyczaj ciekawa premiera „Dramat niemoralny” — Andrzeja Marka.

Ceny zwyczajne. Bilety do nabycia w dziennej kasie w „Polonji” ul. 3 Maja nr 5, tel. 5-12.

Teatr w Katowicach.

DONSCY KOZACY.

W środę dnia 14 bm. o godz. 7.50 wiecz. wystąpi w teatrze polskim światowej sławy chór donskich kozaków atamana Platowa. Chór donskich kozaków składający się z 35 osób pod dyrykcją Mikołaja Kostrukiowa występował dotychczas we wszystkich stolicach Europy, doznając wszędzie entuzjastycznego przyjęcia. Bilety należy wcześniej zamawiać w kasie teatru polskiego: Telefon 24.48.

REPERTUAR.

Piątek, dnia 9 b. m. — „Wieszczka lalek” premiera.
Sobota, dnia 10 b. m. — „Aida”.
Niedziela, dnia 11 b. m. — „Szpieg” pop. o godzinie 3.50.
Niedziela, dnia 11 b. m. — „Wieszczka lalek”.
Wtorek 13 b. m. — „Madame Butterfly”.

× **SPRAWA SIEDZIBY MUZEUM ZAGŁĘBIA.** W swoim czasie pisaliśmy o projekcie utworzenia muzeum Zagłębia, które umieszczonyby w specjalnie wybudowanym gmachu na górze Zamkowej na terenie należącym do Tow. opieki ma góra Zamkową. Projekt powyższy znalazł bardzo zyczliwy odzew wśród społeczeństwa miejscowego i wiele osób zadeklarowało cenne dary do wspomnianego muzeum. Obecnie, w związku z postanowieniem Magistratu ogłoszenia konkursu na regulację miasta, kwestja utworzenia muzeum Zagłębia na górze Zamkowej została definitywnie rozstrzygnięta i prawdopodobnie sprawa ta wejdzie w niedługim czasie na tory realne.

Oficjalna statystyka wyborów

W OKRĘGU BĘDZIN-ZAWIERCIE.

Statystyka „Kurjera Zachodniego”

Ostateczne oficjalne zestawienie statystyki wyborów w naszym okręgu wyborczym jest następujące:

	POWIATY		
	Będzin	Zawiercie	Razem
Nr 1 Blok bezp.	58870	14401	53271
Nr 2 P. P. S.	2756	14626	27362
Nr 4 Bund	706	2	708
Nr 5 Poale Sjon	1521	18	1739
Nr 10 Str. chlop.	205	1055	1288
Nr 11 Monarchiści	1559	2901	4460
Nr 13 Komuniści	56997	9245	66242
Nr 18 Bl. mniejsz. (zvdzi)	9534	1965	11299
Nr 24 Katol.-Narod.	9675	2946	12619
Nr 25 P. Spasiński	1465	2639	4124
Nr 33 Aguda	5014	1275	6289
Nr 34 Niez. part. socj.			
Nr 36 P. Pyka	157	16	175

Razem 138037 + 51157 = 189174

Pomiędzy pierwszą, podaną przez nas we wtorek statystyką wyborów a powyższą oficjalną zachodzą naogół b. nieznaczne różnice z wyjątkiem cyfr głosów, zdobytych przez listę nr 33, którą początkowo podano nam jako 10235, gdy głosów tych w rzeczywistości było 6289, czyli o 4000 mniej.

Jednakże w obu tabelach własnej roboty p. t. „Wynik głosowania w poszczególnych miejscowościach” powiatu Będzińskiego i Zawierciańskiego, jak również w naszym własnem opracowaniu odnośnych cyfr, ilustrujących wzrost komunizmu, uniknęliśmy już tych błędów, wykazanych w pierwszym zestawieniu wszystkich głosów przez oficjalną statystykę Okr. Komisji Wyborczej.

× **STARSZE ROCZNIKI A SŁUŻBA**

WOJSKOWA. W myśl ustawy o służbie wojskowej mogą być wcielone do szeregów osoby, które z różnych powodów w wojsku nie służyły, przyczem wcielenie nastąpić może do wieku 56 lat. To też niejednokrotnie zdarza się ostatnio, że osoby, które wróciły z zagranicy czy też nabyły obecnie obywatelstwo polskie, lub z innego powodu nie odbyły służby, o ile przy przeglądzie wojskowym otrzymały kategorię „A” zostają obecnie powoływane do szeregów. Jak nam wyjaśniono w PKU. W stosunku do tych osób istnieje ten sam tryb postępowania co wobec zwykłych poborowych. Mogą niektórzy z nich być przeniesieni do rezerwy, o ile otrzymały kat. „A” z zastrzeżeniem. To samo dotyczy takich, ze starszych roczników, którzy nie należą ani do inteligencji, ani nie są zawodowymi rzemieślnikami i umiani zostali przez komisję wojskowo - lekarską za chorych na oczy. O ile ma się w danym wypadku do czynienia z inteligentem lub wykwalifikowanym rzemieślnikiem, to zostaje on wcielony. Termin służby przewiduje się normalny, jednak Ministerstwo spraw wojskowych może, czy to w indywidualnych wypadkach, czy to wychodząc z innych założeń, skrócić służbę wojskową. Wśród powoływanych znajdują się także osoby rocznika 1895.

× **POWRÓCIŁEM** już z zagranicy i zapraszam uprzejmie na przegląd najnowszych modeli Leon Braciejewski, Kraków, Grodzka 5-7. 1372

× **ZĘSKIE OBOZY LETNIE.** Państwowy urząd wychowania fizycznego i przy sposobieniu wojskowego organizuje w roku bieżącym szereg obozów wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego kobiet dla obrony kraju. Obozy będą zorganizowane w dwie grupy, mianowicie: w grupę obozów letnich żeńskich wychowania fizycznego w Węgrowcu, w czasie od 1 lipca do 1 sierpnia r. b. oraz w grupę obozów żeńskich przysposobienia wojskowego w Kościełczynie, w czasie od 5 lipca do 20 sierpnia r. b. Celem obozów w roku bieżącym jest podniesienie wychowania fizycznego i ruchu sportowego stowarzyszeń przez przygotowanie instruktorów dla poszczególnych gałęzi sportu, a przede wszystkim dla prowadzenia gier ruchowych, oraz rozszerzenie pracy wychowania fizycznego kobiet w stowarzyszeniach przez przygotowanie kierowniczych i pomocniczych sił instruktorów dla zespołów przysposobienia wojskowego kobiet. Każde stowarzyszenie może zgłosić maksimum 6 kandydatek do pierwszej grupy obozów, 50 do grupy drugiej.

Wygrane loterii państwowej.

1-szy DZIEŃ CIĄGIENIA.

W 1-szym dniu ciągnięcia 5-tej klasy loterii państwowej, wyszły następujące numery:

15.000 zł. — nr 55.
5.000 zł. — n-ry: 102841 118354.
3.000 zł. — n-ry: 62703 89609 124545.
2.000 zł. — n-ry: 15456 18810 21318 64465 83599 87412 89022 98209 99337 104194.
1.000 zł. — n-ry: 1848 17276 34176 34227 34818 36438 36622 40100 41550 50774 53355 54891 60671 65085 78030 88187 105955 122874.
600 zł. — n-ry: 5790 9140 23770 38955 40005 47742 56212 61861 63228 68654 75821 106957 108455 113961 124662 126555 129896.
500 zł. — n-ry: 10142 12507 29489 37447 30292 51802 53285 53576 54362 58911 65529 64559 68587 70379 90110 90540 107184 112681.

Stawki i mniejsze wygrane nie umieszczone w powyższym wykazie można przejąć bezpłatnie w kolekturze Loterii Państwowej J. Hławskiego w Sosnowcu, ul. 5-go Maja 23. Tamże uskutecznią się zamiany stawek na losy nowe.

X NOWE ZARZĄDZENIA W WIEZIENICTWIE.

Minister sprawiedliwości wystosował do władz więziennych okólnik, dotyczący segregacji więźniów. Przy wyznaczaniu poszczególnym więźniom miejsc w celach wspólnych należy w miarę możliwości uwzględniać rodzaj przestępstwa i kary, poziom moralny i umysłowy. W myśl okólnika w więzieniach mają być wyodrębniane oddziały dla osób, skazanych na karę: a) ciężkiego więzienia b) więzienia, zastępczego domu poprawy, c) aresztu i aresztu ścisłego. Nie można osadzać w celach wspólnych więźniów: a) różnej płci, b) nieletnich z dorosłymi, c) recydywistów lub więźniów, którzy czyn swój popelnili z szczególnie niskich powodów — z więźniami nienależącymi do tej kategorii, d) kobiet, które zajmowały się nierządem, albo były karane za przestępstwa przeciwko moralności razem z kobietami nienależącymi do tej kategorii.

X PRAKTYCZNA INOWACJA. Na dworcu kolejowym w Sosnowcu ustawiono automat telefoniczny, z którego za opłatą 15 groszy mogą wszyscy korzystać. Dla pewnych sfer, a przede wszystkim dla osób zamieszkałych w miejscowościach, przyjeżdżających w różnych sprawach do Sosnowca, informacja ta będzie dużym udogodnieniem.

X PRZESTROGA DLA EMIGRANTÓW. Władze kościelne ogłaszają, iż wobec wielkiego zapotrzebowania robotników sezonowych do Saksonji, winno duchowieństwo pouczać robotników, udających się na zarobek do Niemiec, iżby przy zawieraniu kontraktów zastrzegali sobie prawo swobodnego wykonywania obowiązków religijnych, gdyż inaczej narażają się na wielkie potem trudności w tym względzie.

X ŚNIEG MARCOWY. Wczoraj po kilkunastu dniach pięknej, słonecznej pogody, spadł w Zagłębiu i okolicach śnieg. Na polach utworzyła się parucentymetrowa warstwa śniegu. Zjawisku temu towarzyszyło znaczne obniżenie się temperatury.

X SCHWYTANIE POMYSŁOWEGO OSZUSTA. W ub. wtorek pisaliśmy o dokonaniu sprytnego oszustwa przed początkiem w Sosnowcu, gdzie pewien osobnik w bezczelny sposób wyłudził od biednej kobiety 500 zł. Policja zatrzymała onegdaj oszusta w osobie 23-letniego Jana Jasińskiego, zamieszkałego w Sosnowcu przy ul. Sieleckiej 4. Zatrzymany oszust przyznał się, że będąc na poczcie obserwowal osoby odbierające pieniądze. Widząc, że jedna z kobiet od biera 500 zł., zdjął z siebie palto i oddał je swemu koleźce, Zygmuntovi Włodarczykowi do potrzymania, sam zaś wyszedł rzekomo do ustępu, znajdującego się w podwórzu. Widząc wychodzącą z poczty kobietę podbiegł do niej następnie wyłudził od niej 500 zł. Jak zeznał Jasiński, ze skradzionych pieniędzy kupił garnitur za 120 zł., 50 zł. oddał dłużu, resztę zaś gotówki wydał w Katowicach, gdzie był w towarzystwie jakiejś kobiety. Oszusta aresztowano.

Groźny pożar w śródmieściu Sosnowca.

UTRUDNIONA AKCJA RATUNKOWA, WSKUTEK BRAKU WODY.

Wczoraj o godzinie 2:30 w nocy nad Sosnowcem zabłysła olbrzymia łuna, a jednocześnie rozległy się ryki syren fabrycznych zawiadamiających strażę o groźnym pożarze.

Ogień powstał w budynku należącym do fabryki i farbiarni pończoch Abramczyków w Sosnowcu przy ul. Dekerta 13 prawdopodobnie wskutek nieodpowiedniego zabezpieczenia żelaznego pieca, znajdującego się w dużej szopie, w której nagromadzone były łatwopalne materiały i różne rupiecie.

W jednej chwili płomienie objęły cały drewniany budynek, zamieniając go w słup ognia.

Pierwsza na miejsce pożaru przybyła policja z kierownikiem I komisariatu, kom. Henszlem oraz miejska straż jawowa. Następnie przybyło szereg innych straży.

Akcja ratunkowa była niezmiernie utrudniona z powodu braku w pobliżu wody, którą musiano doprowadzać od dworca warszawskiego. Dzięki energicznej akcji prowadzonej pod kierownictwem kom. Henszla ogień nie strawił sąsiedniego budynku, w którym na parterze mieści się pończosznia p. Galka, na piętrze zaś pończosznia Abramczyka.

Ogień który począł już obejmować dach budynku został stłumiony w za-

rodku przez policjantów i osoby cywilne przez zalewanie go kublami i garnkami wody. Dzięki tylko temu, że ogień nie przenosił się na pończoszarnię, pożar nie przyjął zastraszających rozmiarów. W przeciwnym bowiem razie ogień mógłby strawić sąsiedni skład mebli, zakłady Krantza, drewniane zabudowa nia szklarni i inne.

Budynek Abramczyków, w którym mieściła się farbiarnia spłonął doszczętnie. Dogaszanie i zalewanie zgłiszczy trwało do godz. 6 rano.

Straty narazie nieustalone, w każdym bądź razie będą dość znaczne.

Pisząc powyżej o groźnym pożarze, nie od rzeczy będzie nadmienić o braku najprymitywniejszego zabezpieczenia całego kompleksu łatwopalnych budynków. Mianowicie w obrębie zabudowań daje się odczuwać brak wody. Oprócz tego, jak np. w pończoszarńi Abramczyka, znajdującej się nad pończoszarnią Galka, policja stwierdziła karygodne lekceważenie bezpieczeństwa. W pończoszarńi bowiem znajduje się żelazny piecyk na środku hali, od którego przeprowadzona rura żelazna niczem niezabezpieczona dotykająca niemal wiazań dachu, przy silniejszym nagrzaniu może spowodować groźny pożar. Ze spostrzeżenia tego policja wyciągnęła odpowiednie konsekwencje.

Jak się zdobywa głosy wyborców.

REKORDOWE OBIECANKI KOMUNISTÓW.

Nie było to dla nikogo wielką niespodzianką, że dzielnice robotnicze naszego okręgu oddały w większości wypadków głosy swe na komunistów. Natomiast ze zdumieniem skonstatowano, że również i wieś oddała głosy nie tylko socjalistom, ale i trzynastce. Skąd się wzięli komuniści na wsi i jak się to stało, że ludność, skądinąd najzupełniej lojalna wobec państwa i iwna kościołowi, głosowała na najzawziętszych wrogów religii i państwowości polskiej.

Na niepokojące to pytanie teraz dopiero znajdujemy odpowiedź w rozmowach z ludnością wiejską

Cóż się więc okazuje? Oto tak zorganizowanej agitacji, jak komuniści, żaden inny komitet wyborczy nie posiadał i żaden nie czynił tyle nieziszczalnych obietnic, co trzynastka.

Komuniści w naszym okręgu zanaęzali wali całą pokazną grupę agitatorów, którzy stale mieszkali po wsiach i bezpośrednio stykając się z chłopami, urabiali grunt dla listy nr. 13. Poza to do najbardziej od centrum Zagłębia oddalonych wsi przywożono pełne wozy bibuły komunistycznej i masami rozdawano ją ludności wiejskiej.

Obietnice komunistyczne dochodziły wprost do fantastycznych rozmiarów. Obiecywano mianowicie, że każdy chłop otrzyma ziemię, przyczem na głowę wypadnie dwadzieścia morgów gruntu. Prócz tego komuniści obiecali wybudowanie szpitala w każdej gminie, a nawet w każdej wsi, a nadzwyczajną już jest obietnica w ustach komunisty, że w każdej wsi wybuduje trzynastka dla chłopów... kościół.

Nie będziemy zwracać uwagi komunistom, że taka demagogia jest zbrodnią i tumanieniem ludzi, bo przecież partja ta zrodziła się z demagogji i demagogja żyje, ale naprawdę smutne refleksje budzi to, że na wsi polskiej, na wsi, bynajmniej nie zabitej od świata deskami, bo przecież w zachodniej części Polski — pamięj wielka ciemnota, iż chłop dał się wziąć na lep tak niedorzecznej obietnicy, że dostanie od komunistów, jak nie, 20 morgów ziemi i kościół w każdej wsi.

W tem miejscu przypomina się nam wierszyk, satyra na demagogję, zamieszczony w „Kurjerze Zachodnim” na kilka dni przed wyborami. Autor, zwracając się do wyborcy, powiada między innymi:

Będziesz miał spanie, pieniądz, wikt,
Wszystko najlepsze wciąż... dzień po dniu,
Tak cię nie wielbił nigdy nikt,
Jak ja cię wielbię w tym tygodniu.

Będziesz miał wkrótce własny gmach.
W salonach lśniących śliczne damy.
Twa żona, dziś na wróble strach
Mieć będzie suknię z srebrnej lamy.

Gdy będzie upał, pójdziesz w cień.
Gdy mróz, okryjesz ciało puchem...
Będziesz, wyborco, cały dzień
Leżał wygodnie z pełnym brzuchem.

Zamieszczając ten wierszyk, karykaturujący obietnicę przedwyborczą, aniśmy nie przypuszczali, że nawet, gdyby na serjo wziąć obietnice wierszowane, byłyby one zbyt skromne w porównaniu z tem, co obiecywali chłopom komuniści, byle tylko ludność wiejską głoszowała na trzynastkę.

Ochrona lokatorów w ustawie uzupełniającej

JAKIE OBOWIĄZUJĄ NORMY KOMORNEGO. — KTÓRE LOKALE NIE PODLEGAJĄ OCHRONIE LOKATORÓW. — BEZROBOTNYCH NIE WOLNO POZBAWIAĆ DACHU NAD GŁOWĄ!

W n-rze 15 „Dziennika Ustaw Rze cyzospolitej Polskiej” zostało ogłoszone rozporządzenie Prezydenta Rze cyzospolitej z dnia 7 lutego 1928 roku o uzupełnieniu ustawy z dnia 11 kwietnia 1924 roku o ochronie lokatorów. Przepisom ustawy o ochronie lokatorów nie podlegają:

Budynki będące w dniu 1 kwietnia 1924 r. własnością państwa lub związków samorządowego i przeznaczone na cele wojskowe, w których zamieszkiwanie osób cywilnych jest niedopuszczalne ze względu na interes obrony państwa oraz pomieszczenia w budynkach, będących w dniu 1 kwietnia

1924 r. własnością państwa, wynajęte lub użytkowane są obowiązkane do opłacenia podatku pomysłowego przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe i inne lub biura tych przedsiębiorstw.

Przepis niniejszy obejmuje również pomieszczenia, wynajęte na przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe, chociażby przeznaczenie tych pomieszczeń zostało zmienione bez zgody skarbu Państwa, a to bez względu na to, w jaki sposób pomieszczenia te są użytkowane (lokale mieszkalne, instytucje itd.)

W odniesieniu do tych pomieszc-

zeń obowiązuje termin wypowiedzenia trzymiesięczny, a to w zależności od tego, czy komorne za dane pomieszczenia pobiera się miesięcznie, kwartalnie lub rocznie.

Komorne zasadnicze od lokali jedno i dwuizbowych, złożonych z samego tylko pokoju i kuchni bądź z mejsj kuchni, wynosiło 45 pr. komornego podstawowego, płaconego w r. 1914.

Dnia 19 grudnia 1927 r. ogłoszono nowe rozporządzenie Prezydenta Rze cyzospolitej, którego mocą uprzednie rozporządzenie uzyskuje dalszą prolongatę do dnia 1 lipca 1928 r., do którego to czasu lokatorzy płać 45 pr. normy przedwojennej. Wysokość tych sum wynosi:

43 pr. za 1 rb. — 1,44 gr.
45 pr. za 1 markę — 5,259 „
45 pr. za 1 koronę — 45,015 „

Komorne za lokale zaliczone przez ustawę do kategorii „b” czyli za mieszkania dwu i trzy pokojowe oraz za takie lokale wykupujące świadectwa przemysłowe 4 kategorii w ostatnim kwartale roku 1927 dosięgły normy 90 procent wartości z roku 1914. Ponieważ na I-szy kwartał roku bieżącego przypada podwyżka o 6 proc., przeto wysokość komornego wyniesie w kwartale tym 96 pr.

W dniu 1 kwietnia komorne to wżsta i staje się pełnowartościowe, to znaczy, osiąga normę przedwojenną. Wysokość tych sum wyniesie:

96 pr. za 1 rubla — 2 zł. 55,55 gr.
96 pr. za 1 markę — 1 zł. 18 gr.
96 pr. za 1 koronę — 1 zł. 18 gr.

Według art. 25 i 24 Ustawy w sprawie o eksmisję może sąd, względnie urząd rozjemczy, z urzędu lub na wniosek pozwanego odroczyć termin opróżnienia lokalu do 6-ciu miesięcy.

W sprawach o eksmisję z mieszkań jedno- lub dwupokojowych może sąd z urzędu lub na wniosek pozwanego zawiesić wykonanie orzeczonej eksmisji na czas do sześciu miesięcy, o ile takie zawieszenie jest usprawiedliwione położeniem pozwanego, w szczególności brakiem pracy.

Z SALI SĄDOWEJ.

PRZYŚLALI GO Z... MAGISTRATU.

(1) Apolonja Stradomska (Sosnowiec, Warszawska 20), wrociwszy do mieszkania zastała w niem jakiegoś osobnika, który, na zapytanie, co tu robi, oświadczył, że przysłano go z... magistratu. Na dowód, że tak jest w istocie, dobił z kieszeni plik papierów i zapytał, czy tu mieszka X.

— Na to, by stwierdzić, czy mieszka tu taki — oświadczyła Stradomska, nie potrzebował pan przecież tak długo siedzieć w mojem mieszkaniu.

Nieznamy jeszcze raz oświadczył, że przysłano go z magistratu i pilnie wpatrując się w papiery, począł sylabizować jakieś nazwisko, co szło mu jakoś nieoporo.

— Paniel! — zawołała Stradomska — To jest podejrzan! Pan nie umie czytać, jakże więc mógł pana przysłać magistrat? Chodź pan do policji!

Nieznamy nie oponował, gdy jednak znaleźli się na ulicy, usiłował zbiec. Nie udało mu się to jednak, nie wiast bowiem dogoniła go i przytrzymała, poczem zaprowadziła do komisariatu, gdzie okazało się, że jest to niejaki Stanisław Więckowski (Ślepa 1). W czasie osobistej rewizji znaleziono przy nim pudełko, zawierające kilka wartościowych pierścieni i broszek, oraz srebrne monety rosyjskie. Pudełko to skradł Więckowski z niezamkniętego kuferka Stradomskiej.

Sąd pokoju skazał złodziejzka na 2 miesiące więzienia.

SKAZANIE AWANTURNIKA.

(1) Stefan Jabłoński, zamieszkały w Sosnowcu, przy ulicy Zielonej 18, awanturował się po pijanemu w dniu 13 października ub. r. na ulicy Zeromskiego, przyczem zaczepiał i bił przechodniów.

Gdy przechodzący policjant usiłował go uspokoić, Jabłoński pobił posterunkowego.

Sąd okręgowy w Sosnowcu skazał awanturnika na 3 miesiące więzienia.

KINO „ZAGŁĘBIE”
dawniej
kino-teatr „Udziałowy”

W czwartek — Kobieta, za którą szaleje Paryż, słynna
Józefina Baker w wspaniałym egzotyczno-ero-
tycznym dramacie p. t.
„CZARNA VENUS”

Następny program
„Hotel Potemkin”
Wkrótce — „ZIEMIA OBIECANA”

OGŁOSZENIE.

Do Rejestru handlowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu zapisano w Dz. B. następujące firmy:

W dniu 24 października 1927 roku.

Nr. 114. „Fabryka Lin Drucianych Meyerhold i S-ka” sp. akcyjna w Sosnowcu. Firma zmieniła nazwę na „Zakłady przemysłu Stalowego Meyerhold Spółka akcyjna” w Sosnowcu po francusku „Etablissement Metallurgique Meyerhold”, po niemiecku „Stahlindustrie Werke Meyerhold Aktiengesellschaft”.

Nr. 175. „Krajowe Towarzystwo Handlowe Ka - Te - Ha, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością” w Sosnowcu. Na zasadzie aktu rejentalnego z dnia 25 maja 1927 roku za nr. 799 sporządzonego przed notariuszem Janem Raykowskim w Sosnowcu Józef Saper, zam. w Sosnowcu przy ul. Malachowskiego Nr. 5 wystąpił z wyżej wspomnianej spółki a udziały swoje odstąpił Szpigłom po równej części.

W dniu 2 — XI — 1927 roku.

Nr. 156. „Bank dla Handlu i przemysłu w Warszawie, oddział w Sosnowcu”. Wykreślono pełnomocnictwa Czesława Janakowskiego, Edwarda Zacherta, Franciszka Glińskiego, Jana Wawrowskiego i Rocha Kostikowa. Oddział Sosnowicki został przemianowany na agenturę. Zarządzającym agenturą w Sosnowcu jest Lucjan Terlikiewicz, prokurentem Piotr Czajkowski.

W dniu 5 listopada 1927 roku.

Nr. 229. „T-wo „Cemes” spółka z ogr. odp. na Kazimierz”. Na podstawie protokołu naazwyczajnego zebrania udziałowców firmy „Cemes” sp. z ogr. odp.” z dnia 1-VI-1927 roku postanowiono spółkę powyższą zlikwidować. Likwidatorem spółki wybrano Stefana Strokowskiego zam. na kop. Kazimierz, pow. Bedzińskiego.

D. c. n.

Sprawozdanie z Balu Swierkowego,

urządzonego w Resursie Dąbrowskiej w dn 18 Intego 1928 roku na rzecz Przytulku 3-go Józefa przy łow. Pomoc dla biednych chrześcijan w Dąbrowie Górniczej.

PRZYCHOD

1. Za bilety	2 310,00
2. Ofiary na balu	140,00
3. Bufet i serpentyny	1 928,35
4. Z późniejszej sprzedaży wina i piwa	69,20
5. Ofiary poszczególnych osób	602,88
6. Ofiary Resursy—zwrot opłaty za salę	125,00
7. Ze sprzedaży pozostałych kwiatów	10,00

razem zł. 5 180,43

WYCHOD

1. Zaproszenia	214,20
2. Dekoracja sali	66,19
3. Wynajęcie sali	125,00
4. Muzyka	250,00
5. Służba na balu	57,00
6. Wydatki bufetowe	377,35
7. Serpentyna	75,00
8. Podatek od biletoów na rzecz Magistratu	231,00

razem zł. 1 390,03

Dochód	zł. 3 784,70
Przewidziany zwrot Magistratu za podatek biletoowy mniej 5 %	219,43
Ewentualny czysty zysk	zł. 4 004,13

Korzystając z przytoczonego sprawozdania, pozwalam sobie na tem miejscu złożyć w imieniu Towarzystwa pomocy dla biednych chrześcijan w Dąbrowie serdeczne podziękowanie wszystkim WW, Paniom i Panom, którzy do tak bardzo dodatniego wyniku finansowego Balu Swierkowego przyczynili się zechceni przedewszystkim znacznym nakładem pracy i staraniami osobistymi, następnie swymi darowiznami szczerymi, wreszcie znacznymi ofiarami pieniężnymi.

Za Zarząd T-wo pomocy dla biednych chrześcijan w Dąbrowie.

K. Swirtunowa.

HEMOROJDY!
Ciepłi hemoroidalne Gąseckiego (z Kogutkiem) usuwają ból, swędzenie, pieczenie, krwawienie zmniejszają guzy (żyłaki). Sprzedają większe apteki 5001

WALCZYSZY
sanolinowy
PUDER DLA DZIECI
„DZIDZI”
z KOGUTKIEM
MATEKI! Żadajcie w aptekach i drogeriach hygienicznej przysypki dla dzieci „PUDER DZIDZI” (z Kogutkiem, utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 6382



DOJĄCIE O SWOJE ZDROWIE!
„Szwajcarskie Gorzkie Ziola” z marką „Kogut” są stosowane przy chorobach żołądka, kłiszek, obstrukcji, kamieniach żółciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Ziola” z naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia, działającym przeciwko otyłości „Szwajcarskie Gorzkie Ziola” pobudzają apetyt! Sprzedają apteki i sklepy apteczne po zł. 1.50 za pudełko. — Skład główny apteka A. GĄSECKIEGO w Warszawie, ul. Leszno 41. 10



Choroby płuc!
Stosowany przez pp. Doktorów „Balsam Thiocolan Age” przy gryźliży, bronchicie, kaszlu ułatwia wydzielanie śpięłwociny, wzmocnia organizm i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała „Balsam Thiocolan Age” sprzedają apteki i sklepy apteczne (drogerje). Żądajcie tylko w oryginalnym opakowaniu apteki 8 A. Gąseckiego w Warszawie, 41 Leszno.

NAJPOPCZYWSZY
BOL GLOWY
USUWAJA
KRYGINALNE PRZESŁY
KOGUTKIEM

Przyjechał z Warszawy na 3 dni! Sobota, niedziela i poniedziałek. Sosnowiec, ul. 3-go Maja hotel „CENTRAL”, pokój 5.
Słynny Astrolog - Chiromant
Widzi przyszłość każdego człowieka



Okresła: P. rezaw-czenie, los życia z li nji i kszetał tu ręką na podstawie badań na ukowych. Za trafne przepro wiednie zdobył so dzie powo- dzenie u szerokiej publiczności w kraju i zagranicą. MISTRZ NAUK tajemnych chce Wam powiedzieć, czy przyszłość wasza będzie szczęśliwa i jasna. Jakie osiągnięcie powodzenie w przedsięwzięciach Waszych, w planach i pragnieniach, miłości, małżeństwie i t. p. Osobiście przyjmuje od 10 r. do 8 w. Kto nie może osobiście odwiedzić Wacława Pyffello — otrzyma piśmiennie analizę przyszłości, ta cnie z osobistymi radami (przy pomocy Medjum). Napisanie i przejście: 7 pytań, które Was najwięcej interesują, imię, rok i datę urodzenia, trzy złote i znaczek pocztowy na odpowiedź (Należyność przelać można w znaczkach pocztowych.) Adresować: Warszawa, ul. Bednarska Nr. 17 w. Pyffello. 1427

POSZUKIWANY
MAJSTER - MECHANIK
do ruchu i konserwacji dużych turbin parowych, kotłów parowych i urządzeń elektrycznych nowoczesnej elektrowni osięgowej pod Warszawą.
Wymagana gruntowna fachowość, energia, umiejętność kierowania pracą ludzi.
Oferty poważnych kandydatów, którzy zajmowali już podobne stanowiska, należy wraz z podaniem warunków nadsyłać pod „Szczepańskie 1 pół tysiący kilowatów” do Agencji Wschodniej w Warszawie, Nowy Świat 16. 1365

MLODE MEZATKI!
zapytajcie swoje matki, a dowiecie się, iż jedynie
PUDER, Mydło i Krem
„BEBE SZOFMANA”
powszechnie od lat 25 używane, leczą radykalnie w szelkie dolegliwości skóry u dzieci.

Posady i prace.
SŁUŻĄCA
do gospodarstwa rolnego na wieś, pracownia, szaraz potrzebna. Zgłoszenia Czładzi, ul. Węgróda 84. 1441-2
Potrzebni akwizytorzy do rozszerzenia patentowanego artykułu domowego użytku Zgłoszenia do Administracji „Kurjera” sub „Stała pensja i wysoka prowizja” 1247
Potrzeba 3 Rezerwerów do powiększenia na siatę masową robotę. Zgłoszenia, Czapstochowa Mała 1 (za kład portretowy Cichce) 1453
Kłusobiciela dw siostra poroze w iatychmiast. Warunki od umowy wiadomośc „Kurjer zachodni Sosnowiec” 1451-9

Potrzebna zdolna dama do zycia Zgłaszac się tylko zupełnie wykwalifikowane. Pracownia „Maria” Sosnowiec, Modrzelska 27. 1443-2
Potrzebni chłopcy do roznoszenia listów Zgłoszenia do adm „Kurjera Zachodniego” pod B. Z. 1456

Kupno i sprzedaż.

W zakładach stolarskim Banasik u lica Orla 18 można nabyć na dogodnych warunkach meble: szafy rozbiórane, bielizniarki, garderoby, kredensy dębowe wyścielane, giete, stuyi rosowane, otomany, kozetki, garnitury saloniowe 1143-6
Bardzo tanio sprzedam używany futerpijan, wiadomośc w administracji „Kurjera Zachodniego”. 1293-5

Okazyjnie sprzedam otomanę dywanową kaaopę tano oraz przyłmuje obustalunki w zakresie tapicerstwa. Pogoń Pezenna 9 Burlaa 1452

Lokale.

Do wynajęcia w Sosnowcu lokal w ogrodzie odpowiedni na cukiernię. Wiadomośc adminstr. „Kurjera Zachod.” 1445-3

Młode małżeństwo poszukuje pokoju umeblowanego zaraz. Wiadomośc Hotel Centralny pokój 23 Sosnowiec. 1462

Nauka i wychowanie.

Poszukuje nauczyciela (k) języka niemieckiego Wiadomośc tel. 1-0a godz. 19-11 Sosnowiec. 1453

Nauczycielka matematyki poszukuje dorosły 4-6 klasy Dzielnica Pogoń-Sielce. Warunki. Oferty: „Poważny”, Kurjer, Sosnowiec. 1480-2

Koncesjonowana szkoła Pisania na Maszynacu Biuro Próbo H. Le-wickowicza Będzin, Tel. 3-47. Kurs 20 złotych ze świadectwem. Do sprzedania maszyna. 1468-2

Różne.

Która Fabryka Obuwia dostarczy damskiego i dziecińskiego P. Woźny Szopience, ul. 3-go Maja 6. 1414-3

Zgubione dokumenty.

Franciszek Struzik zgubił książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Miechów. 1435-2

Jakubczyk Bolesław zgubił książkę wojskową wydaną przez PKU. Sosnowiec, wyciąg z ksiąg ludności, wydany przez gm. Wojsowice Kosićelne. 1436-3

Szydowiaki Edward, Ogrodzieniec zgubił w kinie „Stella” portfel z pieniędzmi i pozwolenie na broń które unieważnia. 1447-3

Unieważnienie Unieważnianie wszelkie podpisane przez syna mego Dawida, Lejzor Poznanjar. 1447-3

Gancarz Piotr zgubił książkę Kasy Cnorych wydaną w Grodzcu. 1472-3

Gajdak Bernard zgubił legitymację zastikową, wyciąg ksiąg ludności wydaną w Bozrownie. 1471-2

Flak Igacy zgubił książkę Kasy Cnorych wydaną przez sop. „Paryż”. 1469

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu lub z przesyłką pocztową
3 Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 Zł.
Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłusty drukiem podwójnie. Zagranciczne 100 proc. droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.
Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej strony, 1 cm. 21. 1.50.

REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
ADMINISTRACJA: Dąbłńska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Sosnowiec: Dąbłńska Nr. 1. Telef. Nr. 73. — Grodziec, Bedzińska.

Filje i agentury własne: Będzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Bedzińska.

Redaktor: TADEUSZ OPIOLA.

Druk „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu, Dąbłńska 1.

Wydawca: So. Akc. „KURIER ZACHODNI”